
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광실

정책: 강진오감통운영

단위: 강진오감통운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 문화관광실

문화관광실 47,548,536 43,675,798 3,872,738

국 7,585,051 7,585,051 0

균 700,000 700,000 0

기 1,999,216 1,977,105 22,111

특 100,000 100,000 0

도 7,878,359 7,696,552 181,807

군 29,285,910 25,617,090 3,668,820

강진오감통운영 924,800 257,800 667,000

강진오감통운영 924,800 257,800 667,000

강진오감통운영 224,800 242,800 △18,000

401 시설비및부대비 63,000 81,000 △18,000

01 시설비 62,550 80,550 △18,000

○ 한정식체험관(구)예향 오일스테인 공사

0 18,000 △18,000경정 0원

한정식체험관 시설관리(지방소멸대응기금) 685,000 0 685,000

401 시설비및부대비 685,000 0 685,000

01 시설비 681,000 0 681,000

○ 한정식체험관 리모델링 공사

681,000 0 681,000681,000,000원 * 1식

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○ 한정식체험관 시설물 유지관리 등

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

관광기반확충 및 산업진흥 18,694,096 16,778,596 1,915,500

국 506,400 506,400 0

균 700,000 700,000 0

기 1,756,000 1,756,000 0

특 100,000 100,000 0

도 3,614,390 3,602,390 12,000

군 12,017,306 10,113,806 1,903,500

관광지 자원개발 8,488,496 7,788,496 700,000

균 700,000 700,000 0

특 100,000 100,000 0

도 3,060,000 3,060,000 0

군 4,628,496 3,928,496 700,000

강진만 노을 경관자원화사업(자체) 465,000 265,000 200,000

401 시설비및부대비 465,000 265,000 200,000

01 시설비 465,000 265,000 200,000

○ 칠량면 영복리 해안산책로 조성공사(바닥사

석 설치공사) 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

저두지구 관광편의시설 조성사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○ 저두지구 관광편의시설 조성사업 토지보상

500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원



부서: 문화관광실

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사의재 생활형 숙박시설 조성(지방소멸대응기금) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 사의재 주변 생활형 숙박시설 조성

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

관광지 관리 2,188,308 1,877,808 310,500

국 356,400 356,400 0

기 6,000 6,000 0

도 12,000 0 12,000

군 1,813,908 1,515,408 298,500

관광지 유지관리 746,696 646,696 100,000

401 시설비및부대비 579,000 479,000 100,000

01 시설비 579,000 479,000 100,000

○ 사의재 일원 초가이엉잇기(사의재, 초가체험

동, 초정, 주막채, 화장실) 30,000 0 30,000

○ 사의재 저잣거리 초가동 초가이엉잇기

20,000 0 20,000

○ 청자촌 오토캠핑장 시설 보수공사

50,000 0 50,000

6,000,000원 * 5개소

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

관광지 유지관리(섬개발) 612,882 442,382 170,500

401 시설비및부대비 330,500 160,000 170,500

01 시설비 330,500 160,000 170,500

○ 강진만 하늘자전거길 조성사업 실시설계 용

역 170,500 0 170,5005,000,000,000원 * 3.41/100

무인계측기 설치 지원사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 2022년 무인계측기 설치 지원사업

40,000 0 40,0008,000,000원 * 5개소

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

관광 강진 홍보 8,017,292 7,112,292 905,000

국 150,000 150,000 0

기 1,750,000 1,750,000 0

도 542,390 542,390 0

군 5,574,902 4,669,902 905,000

관광안내책자 및 홍보물 제작 805,440 465,440 340,000

201 일반운영비 596,440 206,440 390,000

01 사무관리비 576,240 206,240 370,000



부서: 문화관광실

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 일반수용비 575,760 205,760 370,000

― KBS '세컨드 하우스' 프로그램 유치

300,000 0 300,000

― 관광지 및 각종 축제 홍보

50,000 0 50,000

― 홍보용 기념품 30,000 10,000 20,000

300,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

경정 30,000,000원

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ A로의 초대, Again 강진 선포 이벤트 추진

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

207 연구개발비 80,000 130,000 △50,000

01 연구용역비 80,000 130,000 △50,000

○ 세계도자기엑스포 타당성 조사 및 기본구상

용역(조직개편에 의한 사업이관/전략사업추

진단) 0 50,000 △50,000경정 0원

관광협회 추진 1,703,150 1,663,150 40,000

기 100,000 100,000 0

군 1,603,150 1,563,150 40,000

308 자치단체등이전 909,000 869,000 40,000

기 100,000 100,000 0

군 809,000 769,000 40,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 899,000 859,000 40,000

○ 조선을 만난 시간(조만간) 프로젝트 운영

240,000 200,000 40,000경정 240,000,000원

계획공모형 지역관광개발사업 3,352,280 3,352,280 0

기 1,650,000 1,650,000 0

도 495,000 495,000 0

군 1,207,280 1,207,280 0

307 민간이전 569,000 1,650,000 △1,081,000

기 284,500 825,000 △540,500

도 85,350 247,500 △162,150

군 199,150 577,500 △378,350

02 민간경상사업보조 569,000 1,650,000 △1,081,000

○ 고흐 인사이트 강진(미디어 파사드)(401-01

로 목변경) 0 1,081,000 △1,081,000경정 0원

기 0 540,500 △540,500

도 0 162,150 △162,150

군 0 378,350 △378,350

401 시설비및부대비 2,731,000 1,650,000 1,081,000

기 1,365,500 825,000 540,500

도 409,650 247,500 162,150

군 955,850 577,500 378,350

01 시설비 2,718,469 1,639,605 1,078,864

○ 고흐 인사이트 강진(미디어 파사드)(307-02

에서 목변경) 1,724,769 645,905 1,078,864경정 1,724,769,000원

기 862,385 322,952 539,433

도 258,715 96,886 161,829

군 603,669 226,067 377,602



부서: 문화관광실

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 12,531 10,395 2,136

○ 고흐 인사이트 강진(미디어 파사드)(307-02

에서 목변경) 6,231 4,095 2,136경정 6,231,000원

기 3,115 2,048 1,067

도 935 614 321

군 2,181 1,433 748

관광활성화 168,000 168,000 0

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

02 전산개발비 0 20,000 △20,000

○ 관광이벤트 시스템 도입(307-02로 목변경)

0 20,000 △20,000경정 0원

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○ 로또여행 방문 이벤트 행사(207-02에서 목변

경) 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

푸소농가 시설확충 및 정비(지방소멸대응기금) 525,000 0 525,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 신규농가 시설 확충 및 정비

300,000 0 300,00010,000,000원 * 30농가

402 민간자본이전 225,000 0 225,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 0 225,000

○ 운영농가 시설 확충 및 노후화 시설 정비 지

원 225,000 0 225,00010,000,000원 * 45농가 * 50%

문화예술 진흥 10,047,170 9,590,300 456,870

국 689,663 689,663 0

기 243,216 221,105 22,111

도 771,381 709,574 61,807

군 8,342,910 7,969,958 372,952

다양한 축제 운영 1,887,800 1,839,800 48,000

강진청자축제(성인지) 1,000,000 850,000 150,000

307 민간이전 950,000 800,000 150,000

04 민간행사사업보조 950,000 800,000 150,000

○ 제50회 강진청자축제 950,000 800,000 150,000경정 950,000,000원

전라병영성축제 50,000 250,000 △200,000

307 민간이전 50,000 250,000 △200,000

04 민간행사사업보조 50,000 250,000 △200,000

○ 제25회 전라병영성축제 50,000 250,000 △200,000경정 50,000,000원

강진만 춤추는 갈대축제 598,000 500,000 98,000

307 민간이전 598,000 500,000 98,000

04 민간행사사업보조 598,000 500,000 98,000



부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 제7회 강진만 춤추는 갈대축제

598,000 500,000 98,000경정 598,000,000원

문화공간조성관리 6,627,488 6,482,158 145,330

국 676,782 676,782 0

도 601,100 591,900 9,200

군 5,349,606 5,213,476 136,130

아트홀 관리 및 운영 2,369,896 2,292,966 76,930

308 자치단체등이전 1,700,000 1,623,070 76,930

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,700,000 1,623,070 76,930

○ 문화복지종합타운 운영비(정부지급금)

1,700,000 1,623,070 76,930경정 1,700,000,000원

문화예술공간관리 121,000 71,000 50,000

401 시설비및부대비 55,000 5,000 50,000

01 시설비 55,000 5,000 50,000

○ 한국민화뮤지엄 전시장 프레임 조명(30구)

설치 50,000 0 50,00050,000,000원

역사문화 자원발굴 및 교육사업 45,400 27,000 18,400

도 22,700 13,500 9,200

군 22,700 13,500 9,200

307 민간이전 45,400 27,000 18,400

도 22,700 13,500 9,200

군 22,700 13,500 9,200

02 민간경상사업보조 45,400 27,000 18,400

○ 역사문화 자원발굴 및 교육사업

45,400 27,000 18,400경정 45,400,000원

도 22,700 13,500 9,200

군 22,700 13,500 9,200

문화예술단체육성 622,240 477,240 145,000

도 81,600 31,600 50,000

군 540,640 445,640 95,000

문화원 지원 216,000 201,000 15,000

307 민간이전 216,000 201,000 15,000

02 민간경상사업보조 70,000 65,000 5,000

○ 제11회 목민심서 서예대전

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 116,000 106,000 10,000

○ 문화원 지원(운영비, 인건비)

116,000 106,000 10,000경정 116,000,000원

향교종교단체 지원 126,900 106,900 20,000

307 민간이전 126,900 106,900 20,000

04 민간행사사업보조 108,800 88,800 20,000

○ 제31회 남미륵사 영산대제

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1회



부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화가 있는 날 시군 지원사업 20,000 10,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○ 가족과 함께하는 전래놀이(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

○ 어르신들을 위한 찾아가는 풍물놀이 공연(성

립전) 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

무형유산연구 지원사업 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 무형유산 연구지원사업(무위사 수륙대재)(성

립전) 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

문화예술행사 추진 및 지원 909,642 791,102 118,540

국 12,881 12,881 0

기 243,216 221,105 22,111

도 88,681 86,074 2,607

군 564,864 471,042 93,822

문화예술행사 지원 419,940 334,940 85,000

201 일반운영비 29,220 9,220 20,000

03 행사운영비 26,000 6,000 20,000

○ 2022 가을 가요 콘서트 20,000 0 20,00020,000,000원

307 민간이전 260,000 225,000 35,000

04 민간행사사업보조 245,000 210,000 35,000

○ 마량 미항 토요음악회 개최

155,000 140,000 15,000

○ 고성사 산사음악회 25,000 15,000 10,000

○ 지역예술인을 위한 문화행사

10,000 0 10,000

경정 155,000,000원

경정 25,000,000원

10,000,000원 * 1회

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

01 시설비 130,000 100,000 30,000

○ 가우도 저두 버스킹 무대 지붕 설치공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

통합문화이용권사업 343,940 310,400 33,540

기 243,216 221,105 22,111

도 28,681 26,074 2,607



부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술행사 추진 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 72,043 63,221 8,822

201 일반운영비 500 0 500

03 행사운영비 500 0 500

○ 통합문화이용권 담당자 간담회

500 0 500500,000원 * 1회

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○ 통합문화이용권 이용 우수읍면 시상금

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

307 민간이전 341,440 310,400 31,040

기 243,216 221,105 22,111

도 28,681 26,074 2,607

군 69,543 63,221 6,322

02 민간경상사업보조 341,440 310,400 31,040

○ 통합문화이용권사업 341,440 310,400 31,040경정 341,440,000원

기 243,216 221,105 22,111

도 28,681 26,074 2,607

군 69,543 63,221 6,322

위생관리 및 맛집 육성 1,432,703 1,357,703 75,000

국 113,838 113,838 0

도 291,028 291,028 0

군 1,027,837 952,837 75,000

강진 맛집 육성 1,119,380 1,044,380 75,000

도 258,400 258,400 0

군 860,980 785,980 75,000

강진 대표음식 육성 252,120 127,120 125,000

201 일반운영비 188,120 13,120 175,000

01 사무관리비 16,120 11,120 5,000

○ 일반수용비 14,200 9,200 5,000

― 강진읍 먹거리 타운 음식점 지원(리플렛,

맛지도 등) 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

03 행사운영비 172,000 2,000 170,000

○ 셰프섭외, 레시피개발 및 영상제작 등(207-0

1에서 목변경) 110,000 0 110,000

○ 인플루언서, 블로그, 인스타그램 홍보

50,000 0 50,000

○ 병영 불금불파의 날 행사운영비

10,000 0 10,000

110,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

207 연구개발비 58,000 108,000 △50,000

01 연구용역비 58,000 108,000 △50,000

○ 강진읍 백종원 타운 조성 용역(201-03으로

목변경) 0 50,000 △50,000경정 0원

음식문화 개선 115,600 165,600 △50,000

402 민간자본이전 90,000 140,000 △50,000



부서: 문화관광실

정책: 위생관리 및 맛집 육성

단위: 강진 맛집 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 140,000 △50,000

○ 한정식 식기자동세척기 지원 시범사업

0 50,000 △50,000경정 0원

「마량 횟집거리」조성 220,160 220,160 0

201 일반운영비 14,700 4,700 10,000

01 사무관리비 14,200 4,200 10,000

○ 일반수용비 10,000 0 10,000

― 횟집 SNS(유튜브, 인스타그램 등)홍보(207

-01에서 목변경) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

207 연구개발비 25,000 35,000 △10,000

01 연구용역비 25,000 35,000 △10,000

○ 횟집 SNS(인스타그램, 페이스북 등) 홍보(20

1-01으로 목변경) 0 10,000 △10,000경정 0원

문화재 관리 14,411,228 13,751,887 659,341

국 6,275,150 6,275,150 0

도 2,701,560 2,593,560 108,000

군 5,434,518 4,883,177 551,341

지정문화재 보존 14,083,258 13,493,917 589,341

국 6,275,150 6,275,150 0

도 2,701,560 2,593,560 108,000

군 5,106,548 4,625,207 481,341

문화재 보존 관리 439,081 228,740 210,341

207 연구개발비 99,000 44,000 55,000

01 연구용역비 99,000 44,000 55,000

○ 한골목 옛담장 문화재 추가 지정 연구용역

20,000 0 20,000

○ 월남사 문화재보호구역 확대 지정용역

5,000 0 5,000

○ 전라병영성 홍교 국가지정문화재 승격 연구

용역 20,000 0 20,000

○ 금당리 연못 전라남도 기념물 지정 연구용역

10,000 0 10,000

20,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

307 민간이전 112,000 92,000 20,000

02 민간경상사업보조 112,000 92,000 20,000

○ 무위사 수륙대재 무형문화재 조사 및 학술대

회 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 190,341 55,000 135,341

01 시설비 190,341 55,000 135,341

○ 지정문화재 긴급보수비 50,000 15,000 35,000

○ 문화재 재난방지 시설 유지 보수

50,000 10,000 40,000

○ 강진 정약용 유적(다산초당)탐방로 정비(특

교세 재투자) 60,341 0 60,341

경정 50,000,000원

경정 50,000,000원

60,340,200원 * 1식



부서: 문화관광실

정책: 문화재 관리

단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전통문화유산보수정비 2,410,000 2,140,000 270,000

도 1,000,000 892,000 108,000

군 1,410,000 1,248,000 162,000

402 민간자본이전 2,410,000 2,140,000 270,000

도 1,000,000 892,000 108,000

군 1,410,000 1,248,000 162,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,410,000 2,140,000 270,000

○ 사은정 충효교육관 건립

270,000 0 270,000270,000,000원 * 1식

도 108,000 0 108,000

군 162,000 0 162,000

국가지정문화재 5,143,720 5,034,720 109,000

국 3,430,200 3,430,200 0

도 627,920 627,920 0

군 1,085,600 976,600 109,000

401 시설비및부대비 1,016,720 907,720 109,000

국 611,100 611,100 0

도 104,760 104,760 0

군 300,860 191,860 109,000

01 시설비 1,016,720 907,720 109,000

○ 월남사지 진각국사비 주변 토지매입(군비추

가분) 109,000 0 109,000109,000,000원

비지정문화재 보존 327,970 257,970 70,000

향토문화유산 정비 327,970 257,970 70,000

401 시설비및부대비 185,000 115,000 70,000

01 시설비 185,000 115,000 70,000

○ 향토문화유산 긴급보수비

50,000 30,000 20,000

○ 월남마을 흥학당 보수정비 50,000 0 50,000

경정 50,000,000원

50,000,000원

재무활동(관광과) 49,230 8,994 40,236

보전지출 49,230 8,994 40,236

반환금 기타 49,230 8,994 40,236

802 반환금기타 49,230 8,994 40,236

01 국고보조금반환금 139 65 74

○ 2021년 어린이 기호식품 전담관리원 국비 이

자 반환 1 0 1

○ 2021년 어린이급식관리지원센터 국고보조금

이자 및 수익금 반환 73 0 73

310원

72,030원

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,091 8,929 40,162

○ 2019년 강진에서 모여락 사업 보조금 집행

잔액 및 발생이자 반환 40,146 0 40,146

○ 2021년 어린이 기호식품 전담관리원 도비 이

자 반환 1 0 1

40,145,520원

280원



부서: 문화관광실

정책: 재무활동(관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 시군 어린이급식관리지원센터 도비

이자 및 수익금 반환 15 0 1514,400원

재무활동(문화예술과) 78,857 20,066 58,791

보전지출 78,857 20,066 58,791

반환금 기타 78,857 20,066 58,791

802 반환금기타 78,857 20,066 58,791

01 국고보조금반환금 27,980 0 27,980

○ 2021년 고택종갓집 활용사업 집행잔액 및 이

자액 반납 27,980 0 27,98027,979,240원

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,657 20,066 12,591

○ 2021년 고택종갓집 활용사업 집행잔액 및 이

자액 반납 12,591 0 12,59112,590,620원

03 기타반환금등 18,220 0 18,220

○ 오감통 시설 임대료 반환금(예향한정식)

18,220 0 18,22018,220,000원


